Hier kommen wir der Gattung dieser Überlieferung schon wesentlich näher. Bereits die im Heinricianum nicht gebrauchte Wendung *sequitur forma privilegii Iulii* wies in diese Richtung: ich zweifle nicht, daß der Wortlaut der unechten österreichischen Freiheitsbriefe, ebenso wie der des echten Minus, längst in Formularbücher gedrungen war, deren Verfasser sich mitunter nicht unwesentliche Eingriffe gestatteten. Die Frage ist nun allerdings die: Sind diese Formulare vor oder nach 1358/59 entstanden?

<sup>12</sup> Im cod. A.: *exaudiciones*.

Um dies, wenn überhaupt noch, entscheiden zu können, muß man die in solchen Fällen sehr schwierige Qualitätsfrage erheben; ich meine, man hat zu untersuchen, welche Textformen im Sinne ihrer Zeit als die korrekteren anzusehen sind. Die bisher vorgeführten Proben geben da keine hinlängliche Sicherheit; ich wenigstens wage nicht zu entscheiden, ob einem spätmittelalterlichen Stil empfinden *preces admittere per portas exaudicionis* oder *preces porrectas admittere exaudicione* schöner bzw. richtiger klang; bei *populo cooperante auxilio divino* scheint mir freilich durch die „Mitwirkung des Volkes mit göttlicher Hilfe“ — anders ist der Passus wohl kaum zu verstehen — eine sprachlich keinesfalls gute Sinnerweiterung gegeben zu sein.

Wir haben aber ein wesentlich interessanteres Untersuchungsobjekt in der berichtigten Urkunde des Iulius Caesar. Wie immer sich ihre Unterbringung am Ende des Ersten Buches der Österreichischen Chronik erklären lassen mag — wir kommen darauf noch zurück — sicher ist, daß hier eine höchst eigenartige und sehr weit gehende Abweichung vorliegt, die selbst dem sonst so gewissenhaften Meiller<sup>13</sup> entgangen ist:

Heinricianum  
(a. a. O.):

*Nos Iulius imperator, nos caesar et cultor deorum, nos supremus terrae imperialis augustus, nos sustentator orbis universi plagae Orientalis terrae suisque incolis Romanam veniam et nostram pacem. Vobis mandamus per nostrum triumphum, quod vos illi praeclaro senatori nostro avunculo pareatis, quoniam nos eidem et suis heredibus suaeque domus descendentibus donavimus vos in feodatariam possessionem perpetuo tenendum sibi et suis posteris imperpetuum relinquentes, quod nullam potestatem super eos statuere debemus. Nos ei et suis successoribus largimur omnes utilitates Terrae orientalis memoratae. Insuper nos eundem*

Ebendorfer  
(cod. C, p. 31):

*Nos Iulius Cesar preceptor et cultor deorum, supremus augustus regni Romanorum et manutentor orbis precipimus Terre porcioni, que est versus ortum solis, et hominibus eandem incolentibus per nostrum triumphum, quatenus ad supremum senatorem avunculum nostrum obedienciam teneatis. Nos enim prefatum avunculum nostrum, suos heredes ac eos, qui de eius domo prefate terre (domini) erunt, et suos successores vobis preficimus eternaliter aut perpetuo retinendos et vos eisdem sic subicimus, ut nos inantea nullam in vos habeamus potestatem. Damus eciam sibi et suis successoribus omnes proventus prefate terre*